B 3

lege

p) Annal. Pistorienses ad a. 1347. inter Scr. Rer. It. T. XI. Grau. p. 506.

q) In lib. de Mirandis veteris Romae. R. 1508, 8.

r) Plurimos, qui fr. illud exhibuerint, laudat Cel. *Saxe* in Onom. T. I. p. 260, ff. quibus addi possunt *Curtius* et *Bellefortius*. A Broterio cum ipsa tabula collatum dedit *Ven. Ernesti* Exc. II. ad Tac. p. 673, T. II. nuperime vero editum est in *Musei Capitolini antiquis inscriptionibus per Franc. Eugen. de Guasco* Tomo III. (R. 1778. fol.) cap. 12.

s) De Lege Regia s. Tabula aenea Capitolina, Notis animaduerisionibus et variis (inutilibus) quaestionebus illustrata per *Leop. Metastasium*. R. 1757. 4.

t) In verbis et rebus quaadam occurunt insolita. Schook. p. 80. ff. Curt. de Sen. Rom. I, 3. Sed tamen

alia haec esse videntur, ut possint, si locus hic sit, facile reselli.

u) Iam *Voetius* ad Tit. de Const. Pr. § 15. dubitauit, an illud fr. genuinum sit. Tum illud impugnarunt Schook, Curtius aliquique, et nuper *Petrus van Spaan* in singulari libello: Specimen histor. iuridicum de SCto de Imperio Vespasiani LB. 1768. 4.

v) ut *Raphael Fabrerrus* in ep. ad Grauin. sub fin. l. 1. de or. iur. p. 142. tum *Scipio Maffei* Art. Crit. Lap. l. 3. c. 2. p. 160. f. *Metastasius*, etiam *Saxius* V. C. l. 1. p. 262.

w) Id postquam fatis docuerat Schook. p. 96. ff. monuit et *Saxius* p. 264. — Obiter moneo, legi etiam aliud SCtum de lege Regia, qua S. P. Q. R. omne ius suum in Henricum VII. Imp. contulit in *Goldasti* Const. Imp. T. III. p. 408.

[decorative separator]

lege regia longissime fragmentum distat, neque adeo nomine legis regiae debebat insigniri. ^{x)}

Sed adsunt tamen testes non contempnendi, Vlpianus atque Tribonius, qui diserte *legem regiam*, per quam omnis populi potestas in principem transferit, commemorant. Hi igitur aut impropre illa vocabula usurparunt, aut finxerunt legem, quae nunquam fuit. Quod cum censent Bellefortius, eius nunc examinanda sunt rationes. Prima haec: Tribonianus hanc legem mentitus est, ut eius ope defendetur mutationes priscarum legum. Et eum quidem multa in legibus librisque ICtorum immutasse ^{y)} certissimum est. Sed quebatur satis hanc hominis temeritatem, si temeritas potius quam prudentia appellanda sit, Iustiniani auctoritas, qui adeo censebat, Imperatori deum ipsas leges subiecisse^{z)}. Iamdudum ^{a)} antiquos Romanorum animos deleuerat pessimum principum crudelitas, et seruituti adsueficerat; interierant gentes priscae, libertatis vindices, earumque loco ciuitatem adepti erant barbari ac serui ^{b)}, qui non minus quam Graeci, adulabantur dominatio- ni Impp. Apud hos Triboniano non opus erat regiae legis figmento. II. „SCum de imperio cuiusque, factum ^{c)} non dici potest Lex Regia.“ At varia SCta, quibus summa potestas principi deferebatur, impropre ita dici posse infra ostendemus. III. „Inde ab Hadriani aetate demum Impp. sic administrabant imperium, quasi Lex R. esset, h. e. pro arbitrio.“ At vidimus, priores iam Impp. ciuitatem dedisse et ademisse, distribuisse re- gna, tulisse leges, aliaque, ut reges, fecisse, sed fecisse, hos quidem senatus populi nomine et auctoritate, posteriores sua; igitur fuit tamen et illis regium imperium. Deinde fac, fuisse legem regiam, quod non credo,

x) Perperam Legem r. et hoc fragm. permiscent Grauina, Curtius et Metaстafius.

y) Vid. Hist. Iur. Cap. de Conf. Dig. §. 10. L. de vet. iur. encl. Cod. (L. 1. T. 17. 1. §. 2. et 7. 3. §. 10.)

z) Nouel. 105. §. 4. vbi multa h. l. r. disputat Gothofr.

a) Nam quod Campianus l. 1. p. 19.

contendit, Romanos retinuisse libertatem, quoad patriis legibus vterentur h. e. vsque ad Odoacrum, id et omni rerum humanarum naturae et historiae testimonio repugnat.

b) Notissima est Constitutio Antoniana l. 17. D. de Statu Cf. Spanh. Orb. R. 2. 5.

c) Tac. Hist. 4. 3.

credo, debuitne ante Traiani tempora lata esse? IV. „Tribon. et ante eum Dio C., tribuerunt verbis *legibus solutum esse*^{d)} vim nimis amplam, quam non habuerunt.“ Quod verissimum est, sed num inde sequitur, legem regiam finxisse Tribonianum? Haud dubie eius verba non cepit B. V. „Si Dio tradit, Augustum leges mutasse, id aliter intelligendum.“ cur vero non proprie? VI. Inter SCrum, cuius fragmentum restat, et legem regiam Trib. nulla intercedit similitudo.“ Est vero aliqua, eaque in hoc, quod in illo SCto quaedam tribuuntur Impp. iura, Lex R. complectitur omnes omnino regii imperii partes, quas variis modis principes sunt consecuti; qua ipsa de causa vnum illud SCrum dici Lex Regia nequit, ei tamen simile est. VII. „Senatus constituebat postatem Impp.“ Nen repugno, sed sequitur tantum, eos gessisse regium imperium a senatu sibi demandatum, atque adeo eius nomine. VIII. „Imperator erat primus inter magistratus *reip.*^{e)} qui varia diuerorum magistratum iura haberet iuncta; vnde plures honorum tituli, quibus tanta non est tribuenda vis, quantum Dio tribuit.“ Is vero

non

d) Scil. Impp. ab obseruatione legum quarundam liberi sunt facti. Cui decretum esset, vt vna quadam lege non teneretur, is dicebatur *legibus solvi* v. Liv. 10, 13, 9. Suet. Caef. 18. Cic. Phil. 2, 19. p. L. Man. 21. Sic Augustus lege Cincia, Caligula lege Iulia et Papia, soluti, h. e. legibus v. Noodt Obff. 1, 2. et Or. de L. R. Non omnibus Impp. soluti erant legibus. v. Leg. 4. Cod. (6, 50.) ad leg. Falcid. et omnino Metaft. c. 20. Serioribus temporibus non intellexerunt satis antiquae formulae vim, et de *omnibus legibus* male interpretabantur. v. Graev. ad Suet. Caef. 18. Atque sic cepit etiam Dio C. Non is de vna lege loquitur (vt putat Noodt Opp. T. I. p. 269. si non adulatur Imperatori) (Schook. p. 26. f.) non e suaet more loquitur (Eu. Otto pr. Th. T. IV.) non hoc vult, eum potuisse leges abrogare

(Reim. ad D. C. p. 713.), sed noncepit bene latina verba, quod perire monet idem Graeu. ad Cic. Phil. 1. 1. Atque id docent verba D. C. 53, 18. et 28. — Postea volebant Impp. legibus omnibus liberi videri (L. 23. Dig. de Legat. tertio L. 3. Cod. de Test.) et inde ab Antoninorum aetate solutiis apparent. Vnde nemo erit, qui miretur, Tribonianum talia dicere. Vopianus autem, vbi principem facit legibus solutum, intelligit Iuliam et Papiam, quam illustrat, nec opus erat vt eas adderet, quod contra Sch. p. 175. moneo. cf. Noodt. ad Pand. 1, 3. p. 13. Fuerunt etiam Impp., qui non omnibus legibus solutos se esse faterentur, vt Theodosius atque Valentinianus L. 4. Cod. (I. I. T. 4.) de Leg. et Const. Pr.

e) der erste Beamte der Rep. Miror eum non ex Tac. AA. 12, 5. confesse,

~~~~~

non maiorem his honoribus adsignat potestatem, quam qualis liberae reip. temporibus fuit. Et in eo sita fuit regia Imp. potestas, quod varias imperii partes, varia iura, per diuersos olim magistratus dispersa coniuncta soli sibi vindicabant. IX. „Senatus summam exercebat potestatem — imperium dabat, et adimebat.“ Horum primum vanissimum est, vt ex iis, quae iam disputauimus patet; imperium senatum dedit, in nonnullis Imp. verum est, sed quem eo priuare ausi sunt? X. „Cum omne arripiuerent Principes imperium, ortaque militaris esset dominatio, militum vis erat, quae summam tribueret illis potestatem, non Lex Regia.“ Hæc nihil aliud sibi volunt, quam non fuit regia lex proprie sic dicta vñquam lata, quod quidem nemo harum rerum gnarus negat.

Sed ex omnibus his quae e Bellef. protuli, clarissime, credo, apparet, non iustum regiae legis, qualis in Trib. et Vlp. locis intelligenda est, eum informasse sibi norionem. Quid igitur de ea statuendum sit, videamus. Erat iam Augusto regia potestas, sed non maior illa, quam arripiuerat Iulius Caesar.<sup>f)</sup> Hac Augustus, aliquie humani Imp. vtebantur non ex sua auctoritate, sed Senatus Populique nomine, quibus deberi, quorum ex arbitrio eam exercendam esse, fatebantur. Igitur vt olim populus imperium pluribus commisit magistratibus administrandum, sic nunc vni, qui imperium, quod collatum sibi vni erat vel conferri debuerat, exercebat, partim senatus populique nomine, partim per senatores<sup>g)</sup>; sed procedente tempore, cum milites eligerent Imperatores: hi imperium suo arbitrio et militum auctoritate gerebant<sup>h)</sup> erantque vere domini<sup>i)</sup>. Atque huc, quod initio principes rem. populi nomine administrabant, pertinet Ammiani Marc.<sup>k)</sup> locus toties male exhibitus: *Resp. Caesaribus tamquam liberis suis regenda patrimonii iura permisit;* et hinc Galba se legatum senatus populi que

eisse, principem fuisse vnum ciuium, quod vel Noodt. inepte adhibuit.

<sup>f)</sup> V. omnino Dio C. p. 316. l. T. 1.

<sup>g)</sup> Senatus contulerat imperium et eius erat particeps. Maec. ap. D. C. 52, 15. ff. Plin. Epp. 8, 14.

<sup>h)</sup> cf. Mascou. ad Grau. p. 87.

<sup>i)</sup> V. Lafrant. de Mort. Perf. c. 21. Antoninus se νύγιον τῆς νόσου appellat L. 9. ff. ad L. Rhôd de iactu.

<sup>k)</sup> Amm. M. 14, 5.

*que R.*<sup>1)</sup> professus est. Haec omnis potestas in Imp. conferebatur non lege, sed dupli modo, I. sic, ut summorum magistratum vis<sup>m)</sup>, dignitas Consularis, Proconsularis, Censoria, Tribunitia et Pontificia eis tribueretur<sup>n)</sup>. Author optimus est Dio Cassius<sup>o)</sup> qui omnes imperatoriae potestatis partes a muneribus et magistratibus repetit. Et Augustus quidem censor<sup>p)</sup> senatu quosdam mouit, alia ut *magister morum*<sup>q)</sup> fecit, et instituit multa vi *Pontificiae*<sup>r)</sup> dignitatis. II. Per varia SCta Augusto, successoribus eius fere per unum et cum quodam incremento<sup>s)</sup>, delatae sunt variae imperii partes. Est clarissimus eam in rem Taciti<sup>t)</sup> locus: *Romae senatus cuncta principibus solita Vespasiano decernit.* Hie duplex omnis imperii adipiscendi modus, in primis tamen plura illa SCta<sup>u)</sup>, dicuntur a Trib. *Lex regia*<sup>v)</sup> satis quidem improarie, ita tamen, ut et res vera sit, nec Tr. nomen illud confinxerit, sed

1) Suet. Galb. 10.

m) v. Tac. AA. I, 3. ibique Lips.

n) Cf. Schoepflin, de ext. et rest. imp. in Comm. hist. p. 87. Frustra certant Campianus et Metast. praef. p. 12. ille contendit, populum consulisse imperium suum in Imp. hic, habuisse eos diuersa iura diuersorum magistratum susceptione; hoc idem est, ille rem, hic modum, declarat. Pro *contrulisce*, quod multis offendit, dici potest *communicasse* cum Noodt. Obs. I, 3. p. 260. s. qui eandem fuisse censent sententiam Vlpiani D. de Const. Pr. atque eius verba *ei et in eum*, ridicule a multis exposita, docuit peri- te, non differre.

o) Lib. 53. c. 17. — cf. Metast. c. 31.

p) D. C. 52, 42.

q) D. C. 54, 2. coll. c. 30.

r) Suet. Aug. 31. Hinc Imp. ad Gratianum usque retinuerunt Pontificatum. Van Dalen diff. 2, I.

s) Noodt. I. I. Otto I. I.

t) Hist. 4, 3. Ven. Ern. hic tantum honores intelligit, alio die ei potestarem a senatu decretam censem, q. d. r. c. 6. At bene disputauit contra Cl. Crollius, et vel similes loci Tac. H. I, 47. 2, 55. Suet. Dom. I. D. C. 59, 3. 60, 1. docent, uno eodemque die imperium et titulos principi decretos esse. Igitur eo ap. Tac. c. 6. est eodem.

u) Non plane insolens est, SCra appellari *Leges*. Sic de SCto Macedonio Tacit. AA. II, 13. — Ceterum duobus illis Vlp. et Trib. locis Lex regia dicitur potissimum ratione legislatoriae potestatis, neque tamen nego *imperium* generali senatu ab Vlp. dici. v. Masc. ad Grau. p. 508

v) Grauina de or. iur. I, 14. p. 85. s. intelligit ipsam potestatem per magistratus et SCta acceptam; at de modo est sermo.

sed iam ante eum usurpari coeperit<sup>w)</sup>), ipse autem illud forte substituerit aliis verbis, quibus vius de eadem re fuerat Ulpianus<sup>x)</sup>). Nam quod censebat Summus *Ernestus*<sup>y)</sup> lege curiata confirmatum esse SCtum de imperio principis, illamque dici *regiam*, id partim caret idonei scriptoris auctoritate, partim nititur suspicione illa, qua putabat diversa SCta de honoribus et de imperio fuisse.

Atque haec sunt, quae de indole imperii R. post tempora liberæ reip. deque regia lege ad defendendum Tribonianum breuiter tradi locis scriptorum veterum atque iuris recte explicatis posse videbantur. Quae quidem bene disputata a me putabuntur, si *Vestra* se probauerint iudicio, *Eruditissimi Viri*. Ad *Vos* enim nunc redeo, quos laetor, nouum hodie insignis doctrinae edidisse specimen, et, quae semper solent virtutes comitari, laudes e cerramine illo retulisse maximas. Quid enim? ego quocum amicitiam coluisti diligentissime, qui proficitur *Vos* obseruantia et cultu omni, cui contigit fauoris *Illustrium PARENTVM Vestrorum* ornamentum maximum: ego non laeter de praemiis laudum quae *Vestrae* eruditio tribuuntur instissima, deque felicitate *Vestra*? Immo, si vñquam quidquam, hoc maxime opto, vt *Vos* diu videam perquam felicissimos. Haec felicitas manet virtutes *Tuas* magnas, *Iurisconsultissime D. WINCKLERE*, sequeturque assida comes, et quo certius est fore, vt merita *Tua* ornent aliquando patriam et augeant, eo laetius praeuideo, gratam patriam adiutorem suum esse vicissim ornaturam luculentissimis praemiis. *Tibi* vero amicissime *HENRICE WINCKLERE*, tanti *PATRIS* fili, *FRASTRIS* talis germane, quin eadem olim euentura sint, qui dubitem? Persuasisti *Tibi*, vnam esse virtutis et optimorum studiorum viam, qua ascendi possit ad felici-

w) *Ern. ad Tac. T. II. p. 678.*

x) ut saepius fecit. v. Schook. p.

148. ff.

y) Quia lex, qua Romulus imperium accepit, fuit curiata, Consulibus quoque honor centuriatis comitiis, imperium curiatis, deferebatur, suspicatur ὁ τάνω, etiam sub Iul. mansisse Curiatam Legem. At nullus scrip-

torum eius meminit, et Vespasiano uno die honor atque imperium decreta, quod series narrationis Tac. docet, vidit etiam laudatus iam Crollius. Non omnes tamen honores, omnia iura semper eodem die decreta esse, pleraque tamen et maxima colligi potest e Iul. Capitol. Pert. c. 5.

felicitatis arcem; hac incedis, hanc persecuturum *Tē* esse hoc die, quo  
*Fratre* duce in Themidis castris militasti, quasi professus es; igitur eo  
peruenies, quo venturum *Tē* prouida PARENTVM cura sperat, amici  
confidunt. Non frustrabitur nostram *Tuamque* spem euentus, con-  
tingent digna studiis *Tuis* praemia, haec *Tibi* precor. Vterque vero  
*Vestrum* ut pergatis amicitia et fauore me amplecti, humanissime rogo.  
Ornabitis hoc beneficio cultorem *Vestrum* studiosissimum, amicum con-  
stantissimum, admiratorem cupidissimum, laetissimum felicitatis *Ve-*  
*stra* spectatorem.

Nunc audite beneuole, quae Amici suo nomine me *Vobiscum*  
agere voluerunt. „Nolite, inquiunt, credere, nos consuetudinis vi-  
ductos gratulantium simulare orationem; pietas est, quae nos verissi-  
mos laetitiae sensus testari cogat, et amicitia. Cuius quum ea sit ratio,  
vt, quae amico obueniunt faustissima, ea nobis eueniire putemus: non  
mirabimini; nos et laetari de hoc die *Vestro*, omnique, qui inde ad *Tē*  
inprimis, H. WINCKLERE, redundat fructus, maximopere, et ex  
animo optare, vt maiora sensim capiatis laudum, fortunarum, felici-  
tatis, incrementa, horumque honorum vsu gaudeatis perpetuo diu-  
que duraturo. Rata esse numen vota iubeat. Sed iidem nos confidi-  
mus, Vos quounque tandem fortuna seu potius Virtus Vos *Vestra*  
euexerit, non animos esse erga nos mutaturos, cuius in nobis amandis  
constantiae vt Vos nunquam poenitere possit, nos pietatis cultu omni-  
que officiorum genere effecturos esse sanctissime pollicemur.“

BELGER.

KVESTNER.

M. BENEDICT Cat. ad aed. P. RITTNER.

DOERING.

SCHVLTZE.

M. FVNCKE.

SIEGMANN.

HAVSSTEIN.

STOCKMANN.

HAYN.

COMES VITZTHVM AB ECKSTAEDT.

M. IVNGHANN S.

COMES VITZTHVM AB ECKSTAEDT.

KLAES.

COMES VITZTHVM AB ECKSTAEDT.

COMES DE WALLWITZ.

1751

Kb 5387

ULB Halle  
006 663 494

3

VDN8

AB 105

### Farbkarte #13

| Inches      | 1          | 2    | 3    | 4     | 5     | 6     | 7     | 8     |
|-------------|------------|------|------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Centimetres | 2.54       | 5.08 | 7.62 | 10.16 | 12.70 | 15.24 | 17.78 | 20.32 |
| Blue        | Light Blue |      |      |       |       |       |       |       |
| Cyan        |            |      |      |       |       |       |       |       |
| Green       |            |      |      |       |       |       |       |       |
| Yellow      |            |      |      |       |       |       |       |       |
| Red         |            |      |      |       |       |       |       |       |
| Magenta     |            |      |      |       |       |       |       |       |
| White       |            |      |      |       |       |       |       |       |
| 3/Color     |            |      |      |       |       |       |       |       |
| Black       |            |      |      |       |       |       |       |       |